

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 3350582	BDI COM Desoneração: 23,38%	Encargos sociais s/ m.o. 85,09% (hora) 48,65% (mês)
Tomador: Prefeitura Municipal de Xaxim/SC	sexta-feira, 30 de janeiro de 2015	
Programa: Planejamento Urbano	Nº do contrato: 1.009.018-30/2013-0 / 0	
Empreendimento: Calçada (parte do projeto de requalificação da praça Frei Bruno) - parte 2		

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código SINAPI COM Desoneração
				PREÇ.UNIT.	TOTAL		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				357.925,45		
1.1	PLACA DE OBRAS (2mX1,25m)	m²	2,50	453,32	1.133,30		74209/001
1.2	ARQUITETO PAISAGISTA DE OBRA	h	24,00	62,15	1.491,60		34760
1.3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA	h	48,00	65,76	3.156,48		2706
2	SERVIÇOS EM TERRA				56.088,91		
2.1	ESCAVAÇÃO PARA DRENOS E CALHA DE PISO	m³	208,59	34,80	7.258,93		78018
2.2	RETIRADA DE ASFALTO	m²	281,61	45,34	12.768,20		43235 (Deinfra)
2.3	DRENO COM BRITA N° 3	m³	172,09	33,59	5.780,50		49303 (Deinfra)
2.4	CALHA DE CONCRETO P/ EMB. TUB. ELÉTRICA/ TELEFONE (CONCRETO PERMEÁVEL)	m³	14,60	2.074,06	30.281,28		73346
3	PAVIMENTAÇÕES				267.879,04		
3.1	CONTRAPISO NIVELADO/ DESEMPENADO/ ALISADO 10 Mpa PARA PASSEIO (5cm de espessura)	m²	2.395,11	62,80	150.412,91		85181
3.2	REMOÇÃO DE LAJOTAS	m²	1.316,92	15,27	20.109,37		81650 (Deinfra)
3.3	PEDRA PORTUGUESA	m²	206,47	112,74	23.277,43		73608
3.4	PISO PODOTÁTIL	m²	115,98	60,20	6.982,00		29875
3.5	CONCRETO USINADO BOMBEADO 30Mpa	m³	60,00	442,08	26.524,80		74138/004
3.6	ARMAÇÃO AÇO CA-50 16mm	Kg	192,73	7,63	1.470,53		74254/001
3.7	ARMAÇÃO AÇO CA-50 6mm	Kg	4.200,00	9,31	39.102,00		74254/002
4	PAISAGISMO				7.089,52		
4.1	GRELHA DE FERRO FUNDIDO 2x2m	m²	20,00	344,06	6.881,20		73631
4.2	ESCAVAÇÃO PARA PLANTIO DE ÁRVORES (0,80m x 0,80m x 0,60m)	m³	0,80	13,95	11,16		48050 (Deinfra)
4.3	PLANTIO DE ÁRVORES	Unid;	2,00	98,58	197,16		73967/002

